4.^o Quod tantum naturale est nullam habet connexionem vel proportionem cum bono supernaturali. Sed si oratio mere naturalis prout distinguitur vel distingui potest a merito congruo impetraret gratiam, haberet connexionem cum bono supernaturali; esset enim initium salutis nostrae, ad eamque conducere posset. Ergo...

37. III.^a Pars, Prob. 1.^a Cum Angelico (6): «*Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (7). Si autem homo seipsum praeparare posset, non oporteret quod ab alio traheretur. Ergo homo non potest se ad gratiam praeparare absque auxilio gratiae.» Idem in Quodlib. I, art. 7, ait: «ad errorem pelagianum pertinere, dicere, quod homo possit se ad gratiam praeparare absque auxilio divinae gratiae: et est contra Apostolum (8), qui dicit: *Qui coepit in vobis opus bonum, ipse perficiet.*»

(1) I, 2, Q. 109, art. 5.—(2) Isai. LXV, 1; Rom. X, 20.—(3) VIII, 26. (4) Epist. 94, n. 16.—(5) *De don. persev.* c. 23.—(6) I, 2, Q. 109, art. 6.—(7) Joann. VI, 44.—(8) Philipp. I, 6.

2.^o Gratia ita describitur a Patribus, ut ejus naturae, dispositio quaevis naturalis positiva repugnet. Ergo haec omnino rejicienda est. Prob. *anteq.* Gratia describitur a Patribus (nn. 35, 36 prob. 3.^o), ut sine ipsa homo bene et salutariter uti libero arbitrio non possit; ut praecedens omne meritum; ut initium salutis; sine qua nihil valemus operari in ordine salutis. Sed dispositio positiva naturalis, seu opus illud, quo homo se disponeret esset bonus usus liberi arbitrii, esset initium salutis, etc... Ergo.

3.^o Praeparare se ad gratiam est idem ac se convertere ad Deum ut auctorem gratiae ac finem supernaturalem. Sed ex probandis et probatis, homo sine gratia nullum actum supernaturalem potest facere. Ergo...

38. Obj. 1.^o Passim in sacra Scriptura, nostra opera naturalia gratiam mereri ad eamque disponere, conceditur; v. g. apud Zachariam (1): *Convertimini ad me... et convertar ad vos.* Et in 2. Paralip. (2): *Domineus vobiscum, quia fuistis cum eo; si quaesieritis eum, invenietis...* etc. Et Lucas (3) ait: *Petite et dabitur vobis; quaerite et invenietis.* Ergo.

Resp. Neg. *anteq.* Ad textus allatos dico: nos convertimur, cum Domino fuimus, petimus salutariter, praesupposita gratia excitante et adjuvante liberum arbitrium; conc. Sine gratia; neg. Gratiam debere praesupponi constat ex probationibus et sententia illa universali Christi D. (4): *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.*

Obj. 2.^o Cum massiliensibus: a) Parabolam distributionis talentorum seu gratiarum (5) juxta merita naturae; nam *uni dedit quinque talenta, alii autem duo; unicuique secundum propriam virtutem.* b) Quaedam facta evangelica, scilicet Zachaei, qui antequam crederet meruit Christum recipere; boni latronis, qui in ipsa cruce gratiam invenit; centurionis, qui fuit ad fidem vocatus propter bona opera, quae naturaliter in gentilitate faciebat.

Resp. Ad a) Permittendo sermonem fieri de prima distributione gratiarum, explicio: *secundum propriam virtutem* naturalem; symbolice; conc. Realiter; neg. vel subdist. Positive; neg. Negative ut explicabimus in scholio sequenti; trans. Non significatur in objecta parabola supernaturalia dona dari secundum facultates et vires naturales, sed dicitur ad narrationem parabolae probabilem conficiendam, quia plerumque homines, cum suam pecuniam servis ad lucrandum distribuunt, eam tradunt spectata singulorum industria et prudentia. Ita Deus plerumque, quamvis non necessario nec ex

(1) I, 3.—(2) XV, 2.—(3) XI, 9.—(4) Joann. VI, 44.—(5) Matt. XXV, 14.

merito, in distribuendis suis donis naturae uniuscujusque rationem habet. Sic Doctores et Patres Ecclesiae, qui ingenio acerrimo naturaliter pollebant, sapientia caelesti ditavit. Dixi permittendo, nam non una est Patrum et Doctorum hujus parabolae expositio.

Ad b). Illi omnes inceperunt suam operari salutem gratia praeviente; conc. Sine hac; neg. Ita A r a u s i c a n u m II, can. 25: «Manifestissime credendum est, quod et illius latronis, quem Dominus ad paradisi patriam revocavit, et Cornelii Centurionis, ad quem angelus Domini missus est, et Zachaei, qui ipsum Dominum suscipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinae largitatis donum.»

Obj. 3.^o Plura Patrum testimonia praesertim S. Joannis Chrysostomi, qui ait (1): «Deum suis in nos beneficiis nostras non praevire voluntates, sed a nobis incipiendum esse.» Ergo...

Resp. 1.^o Cum D. Augustino (2), contra pelagianos gloriantes se de S. Joannis Chrysostomi auctoritate: «Vobis nonnum litigantibus securius loquebatur.» «quia disputans in catholica Ecclesia non se aliter intelligi arbitrabatur.»

Resp. 2.^o In bono sensu intelligendum esse S. Joann. Chrysostomum ex prob. 3, n. 35. elucet; unde dist. Deum non praevire per gratias excitantes simpliciter, et respectu harum a nobis esse incipiendum; neg. Non praevire respectu actuum deliberatorum, sed posita gratia, a nobis simul cum gratia incipiendum esse; conc. Nec mirum est. Patres graecos ita de libero arbitrio loquutos esse, impugnabant enim haereticos marcionitas et manichaeos, qui illud negabant, unde sicut Augustinus contra pelagianos et semipelagianos gratiam extollit, ita illi, supposita gratiae necessitate, liberum arbitrium tument (3).

Obj. 4.^o Ex D. Thoma (4) in 2. sentent. ubi de angelis concludit: «et ideo aliter dicendum quod ad eliciendum actum conversionis sufficit liberum arbitrium, quod se ad habendam gratiam per hunc actum praeparat ac disponit.» Similia repetit inferius (5), quaerens utrum homo possit se praeparare ad gratiam sine aliqua gratia. Ergo.